¹⁾) *Vita S. Nilii IV, 27:* Cum ergo nihil proficeret, tempusque trium annorumjam abii-set, secum ipse Paterdixit: Num si meus hic frater esset aut filius, aut certe fratris filius, minime adhiberem convicia et increpationes ad erudiendum? Experiamur et hoc institutionis genus, ne frater incorrectus maneat. Tunc coepit austere cum ipso loqui et per contumelias acrimoniam verbis addere non raro etiam manu percutiebat. Nam cum docere illum vellet consuetas orationes et psalterium, necesse habebat et colaphos illi impingere. Ille vero nihil moleste, sed libens ferre omnia, et probra non devitans et insultationes, quibus eum Pater impetebat. Ex quo factum, ut Deo servante, nullas passus fuerit per diaboli calliditatem tentationes. Nam saepe rogatus a beato Patre, quibusnam cogitationibus vexaretur, respondebat: se nullas habere cogitationes, sed nimia tantum somni oppressione torqueri. Tunc fecit Pater illi scamnum uno pede cunctans et ait: Tu, quidem, duos pedes habes et scamno est unus: ecce tres pedes: ita sedens meditationi operam dabis. Ille accepto hoc mandato, nulla deinceps alia sede utebatur, quam scamno illo... sed somno plerumque victus cadensque iu terrem modo brachium, modo sibi faciem perfringebat.

всемъ виноватъ. «Ни минуты не было у него покоя и отдыха во всю его жизнь»¹⁾). Не смотря на это, или, какъ хочетъ биографъ св. Нила, вслѣдствіе этого, Стефанъ относительно послушанія дѣлалъ такія же чудеса, какія атлеты древности въ тѣлесной гимнастикѣ: св. Нилъ потому и назвалъ его атлетомъ. Онъ безпрекословно исполнялъ всякое приказаніе своего учителя. Чисто солдатской субординаціей дышали его послѣднія минуты, когда онъ, по сигналу св. Нила, приподнялся, благословилъ всѣхъ, легъ и испустилъ духъ²⁾.

Предшествующій анализъ показалъ, что св. Нилъ былъ весь продуктомъ своей среды. Ясно, что и окружающая его масса была груба и малоразвита; ясно, что и аскетизмъ Нила могъ быть только высшимъ проявленіемъ носившихся въ обществѣ идей.

Нетерпимость и аскетизмъ — вотъ двѣ черты міровоззрѣнія греческаго населенія южной Италии, которыхъ намъ удалось добыть. Откуда онѣ? Причину ихъ слѣдуетъ искать опять во вліяніи среды, условій времени и хѣста. Обѣ черты христіанско-эллинского населенія объясняются, намъ кажется, его пассивностью, пассивностью и физической, и у-

¹⁾ *Vita S. Nilii XIV*, 94: «ta athleta es et martyr, ego enim tortor tibi ram». Hoc autem dicebat Senex, quia in senectute etiam colaphos illi infidigebat: sciebat quippe, illum certatorem esse et pugilem, illoque utebatur tanquam dolabra aut simili instrumento in contumaces et impaticentes. Nam si quando in ecclesia fratrum quempiam complexus esset somnus et sterteret, dum pectio haberetur et magnus Pater exponeret, ipse Beatus quasi ignorans siebat: Qui stertit, procul dubio, Stephanus est; ejicite eum foras, ne nos doceat pravam consuetudinem. Saepe etiam e mensa illum pepulit cum probris et contumelias tamquam incondite comedentem; eos corrigenis qui id peccabant. Denique quiequid delicti fiebat per universam fraternitatem, Stephanus increpabatur quasi omnium reus. Nec satis hoc erat, sed etiam quando cum fratribus ad operam laboremque se conferebat, senex ipse et septuagenario major et incurvatus pre senio variisque mo. bis, non se erigebat in messe aut in arva per totum diem, et sordidissimum quodque aut laboriosissimum opus per illum fiebat: sanc quietem, aut relaxationem toto vite sum curriculo quamcumque in re non est expertus.